
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6014                28 de Dezembro de 2023
1

Quinta-feira
28 de Dezembro

de 2023

Nº 6014Ano XXX

ATOS DO PODER EXECUTIVO
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 021/2023
PROCESSO Nº 033488/2023 – SMST

 O Município de Boa Vista-RR, por meio da sua Co-
missão Permanente de Licitação CPL, torna público, para co-
nhecimento dos interessados, que se encontra aberta a lici-
tação acima identifi cada para recebimento dos documentos 
de Habilitação, Proposta de Preços e Credenciamento, de 
acordo com as indicações seguintes: EVENTUAL CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE READEQUAÇÕES GEOMÉTRICAS EM VIAS UR-
BANAS DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA/RR, SOB O SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS. Tipo de Licitação: menor Preço, 
Empreitada Por Preço Unitário. Data e horário para apre-
sentação dos documentos de Credenciamento, Habilitação 
e Proposta de Preços: 29/01/2024 às 09h:00min. Local de 
realização da sessão: na Sala de Reuniões da CPL/PMBV, 
situada à Rua Gal. Penha Brasil, 1011 – Palácio 9 Julho – 
São Francisco. CEP: 69.305.130 – Boa Vista – RR. O Edital 
encontra-se à disposição dos interessados no portal http://
transparencia.boavista.rr.gov.br/licitacoes ou mediante so-
licitação pelo e-mail: tomadadeprecoconcorrencia@gmail.
com, juntamente com os dados cadastrais do (a) licitante, no 
horário das 08h:00min às 14h:00min. Os esclarecimentos e 
as informações necessárias aos licitantes serão prestados 
pela CPL, nos dias e horários defi nidos no Instrumento Con-
vocatório.

 Boa Vista – RR, 27 de dezembro de 2023.

Cláudio Galvão dos Santos
Secretário Municipal de Licitações e Compras – SMLIC

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 193/2023 - SRP
Processo nº 012399/2023 – SMAG

 Objeto: Eventual aquisição de material de consumo 
(limpeza e higiene), para atender as necessidades da Se-
cretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 
– SMAG e demais órgãos participantes
 Entrega das Propostas: a partir de 28/12/2023 às 
9h (Horário de Brasília) no sítio https://www.gov.br/com-
pras.
 Início da Disputa: 11/01/2024 às 9h30min (Horá-
rio de Brasília) no sítio supracitado. O Edital encontra-se 
à disposição dos interessados, no sítio https://www.gov.br/
compras, no portal http://transparencia.boavista.rr.gov.
br/licitacoes ou mediante solicitação por e-mail: pregao.
pmbv@gmail.com, juntamente com os dados cadastrais do 
(a) licitante, desde que seja no prazo acima já mencionado. 
Os esclarecimentos e as informações necessárias aos lici-
tantes serão prestados pela SMLIC, nos dias e horários de 
expediente. Na oportunidade informo ainda que a data de 
abertura da referida licitação permanece inalterada.
 

Gabrielle Pinto de Oliveira
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 PROCESSO: n. 00000.0.009081/2022
 Assunto: Averbação de Tempo de Contribuição
 Interessado: Eidimar Penha Cutrim Nunes

DECISÃO

 3. Dessa forma, acolho a manifestação do Secretário 
da SMAG e, com fulcro no art. 96, da LCM n. 003/2012, bem 
como ausência de impedimentos legais, DEFIRO o pedido 
formulado pela servidora EIDIMAR PENHA CUTRIM NUNES, 
matrícula n. 130535, Enfermeira, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, e DETERMINO a averbação do tempo de 
contribuição, 9(nove) anos, 8(oito) meses e 24(vinte e qua-
tro) dias, de tempo aproveitado.

 Boa Vista – RR, data constante no sistema.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 PROCESSO N. 00000.0.026713/2023
 Assunto: Averbação de Tempo de Contribuição
 Interessado: José Maria dos Santos Arruda Andrade

DECISÃO

 3. Ante o exposto e em conformidade com o art. 96, 
da LCM n. 003/2012, encaminho os autos a Vossa Excelên-
cia para deliberação, sugerindo o deferimento do pedido 
de averbação de tempo de contribuição alusivo ao serviço 
prestado pelo servidor JOSÉ MARIA DOS SANTOS ARRUDA 
ANDRADE, Guarda Civil Municipal/1ª Classe, matrícula n. 
846679, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Urba-
na e Trânsito, totalizando 03 (três) anos, 5 (cinco) meses e 20 
(vinte) dias, de tempo aproveitado, constante da CTC, expe-
dido pela Previdência Social, conforme NUP 9.428828/2023

 Boa Vista – RR, data constante no sistema.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

SECRETARIA MUNICIPAL DE                           
LICITAÇÕES E COMPRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

ASSESSORIA DE PUBLICAÇÕES E ACOMPANHAMENTO DE ATAS

 PROCESSO: 033488/2023 – SMST.
 CONCORRÊNCIA Nº: 021/2023.
 OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE READE-
QUAÇÕES GEOMÉTRICAS EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO 
DE BOA VISTA/RR, SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

ANTONIA BEATRIZ LIMA DA 
SILVA:04862720285

Assinado de forma digital por ANTONIA 
BEATRIZ LIMA DA SILVA:04862720285 
Dados: 2023.12.28 08:08:02 -04'00'



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6014                28 de Dezembro de 2023
2

Editado pelo Departamento do Diário Ofi cial do Município - GPDO/SMAG
ADMINISTRAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO

Palácio 9 de Julho - Rua General Penha Brasil, Nº 1011 - São Francisco - Boa Vista - Roraima
Telefone: (95) 3621-1741 - Telefax (95) 3623 - 2611 -  Site: www.boavista.rr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA

Prefeito
Arthur Henrique Brandão Machado
Vice-Prefeito
Cassio Murilo Gomes
Procuradoria Geral do Município
Marcela Medeiros Queiroz Franco
Controladoria Geral do Município
Wilker Vieira da Costa 
Consultor Geral
Emilson Pinheiro Coelho Neto

SECRETARIAS MUNICIPAIS
Secretaria Municipal de Governo - SMGOV
Lairto Estevão de Lima Silva
Secretaria Municipal de Licitações e Compras - SMLIC
Cláudio Galvão dos Santos
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - SMAG
Lincoln Oliveira da Silva
Secretaria Municipal da Educação e Cultura - SMEC
Maria Consuêlo Sales Silva
Secretaria Municipal da Saúde - SMSA
Regiane Batista Matos
Secretaria Municipal de Obras - SMO
Marcelo Hipólito Moreira Neto
Secretaria Municipal de Gestão Social – SEMGES
Nathalia Mimosa Cortez Diogenes

Secretaria Municipal de Economia, Planejamento e 
Finanças - SEPF
Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Assuntos Indígenas - SMAAI
Guilherme Carneiro Adjuto
Secretaria Municipal de Serviços Públicos - SMSP
Thiago Fernandes Amorim
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA
Alexandre Pereira dos Santos
Secretaria Municipal de Comunicação - SEMUC
Ana Maria Florêncio Campos
Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Trânsito - SMST
Jullyerre Pablo Lima da Silva
Secretaria Municipal de Convênios - SEMCONV
Cremildes Duarte Ramos
Secretaria Municipal de Tecnologia e Inclusão Digital - SMTI
Antonio Celso de Paula Albuquerque Filho
Secretaria Municipal de Projetos Especiais - SMPE
Andréia Neres Ferreira
Empresa de Desenvolvimento Urbano e Habitacional - EMHUR
Sérgio Pillon Guerra
Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura de Boa 
Vista - FETEC
José Diego da Silva
Agência Municipal de Empreendedorismo e Fomento - AME
Luciana Surita da Motta Macedo
Agência Reguladora Municipal - 

PODER EXECUTIVO

Antonia Beatriz Lima da Silva - Diretora Kaciana Rodrigues da Silva - Diagramadora

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 194/2023SRP
Processo nº 025629/2022 SMSA

 Objeto: Eventual aquisição de Material Médico Hos-
pitalar – Cânulas, para atender as necessidades da Secreta-
ria Municipal de Sáude – SMSA.
 Entrega das Propostas: a partir de 28/12/2023 às 
9h (Horário de Brasília) no sítio https://www.gov.br/com-
pras.
 Início da Disputa: 16/01/2024 às 9h30min (Horário 
de Brasília) no sítio supracitado.
 O Edital encontra-se à disposição dos interessados, 
no sítio https://www.gov.br/compras, no portal http://trans-
parencia.boavista.rr.gov.br/licitacoes ou mediante solicita-
ção por e-mail: pregao.pmbv@gmail.com, juntamente com 
os dados cadastrais do (a) licitante, desde que seja no prazo 
acima já mencionado. Os esclarecimentos e as informações 
necessárias aos licitantes serão prestados pela SMLIC, nos 
dias e horários de expediente.

Gabrielle Pinto de Oliveira
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 195/2023-SRP
Processo nº 000134/2023 – SMEC

 Objeto: Eventual contratação de empresa, sob o sis-
tema de registro de preços, para aquisição de mobiliário 
visando atender a rede municipal de ensino de Boa Vista-
-RR, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SMEC 
(órgão gerenciador) e dos demais Órgãos Participantes.
 Entrega das Propostas: a partir de 28/12/2023 às 
9h (Horário de Brasília) no sítio https://www.gov.br/com-
pras.

 Início da Disputa: 11/01/2024 às 9h30min (Horário 
de Brasília) no sítio supracitado.
 O Edital encontra-se à disposição dos interessados, 
no sítio https://www.gov.br/compras, no portal http://trans-
parencia.boavista.rr.gov.br/licitacoes ou mediante solicita-
ção por e-mail: pregao.pmbv@gmail.com, juntamente com 
os dados cadastrais do (a) licitante, desde que seja no prazo 
acima já mencionado. Os esclarecimentos e as informações 
necessárias aos licitantes serão prestados pela SMLIC, nos 
dias e horários de expediente.

Joana Dárc Rabelo
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 196/2023-SRP
Processo nº 004373/2023 SMSA

 Objeto: Registro de Preço para Contratação de 
Empresa Especializada em Serviços de Gerenciamento de 
Abastecimento de Combustível para atender a toda frota 
dos veículos, bem como dos geradores de energia elétri-
ca movidos a óleo diesel da Secretaria Municipal de Saúde 
– SMSA (Órgão Gerenciador) e dos demais Órgãos Partici-
pantes.
 Entrega das Propostas: a partir de 28/12/2023 às 
9h (Horário de Brasília) no sítio https://www.gov.br/com-
pras.
 Início da Disputa: 12/01/2024 às 9h30min (Horário 
de Brasília) no sítio supracitado.
 O Edital encontra-se à disposição dos interessados, 
no sítio https://www.gov.br/compras, no portal http://trans-
parencia.boavista.rr.gov.br/licitacoes ou mediante solicita-
ção por e-mail: pregao.pmbv@gmail.com, juntamente com 
os dados cadastrais do (a) licitante, desde que seja no prazo 
acima já mencionado. Os esclarecimentos e as informações 
necessárias aos licitantes serão prestados pela SMLIC, nos 
dias e horários de expediente.

Joana Dárc Rabelo
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6014                28 de Dezembro de 2023
3

nº 27.705.997/0001-31, referente ao item 2 pelo valor total 
de  R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), por não emitir todas 
as certidões atualizadas, não atendendo as exigências lici-
tatórias, conforme consta nos autos.
 Desta forma, torna público os preços registrados 
do item 2 do Pregão Eletrônico n° 069/2023, referente ao 
Processo n° 025719/2023, (DESMEMBRAMENTO DO PROC. 
024406/2022), tendo como objeto o Registro de Preços para 
a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS OPERACIO-
NAIS PARA ATENDER O SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL 
DE URGÊNCIA – SAMU/BV-RR, em favor da empresa COSTA 
& SOUZA COMERCIO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ nº 
46.093.723/0001-83, pelo valor total de R$ 64.000,00 (ses-
senta e quatro mil reais), pois após a convocação de re-
manescentes consagrou-se vencedora do item 2,conforme 
consta na ata e relatório anexa aos autos. Decorrente des-
te ato, faz-se necessário retifi car o valor total da licitação 
anteriormente homologada, atualizando o valor total da 
licitação para R$ 108.395,97 (cento e oito mil, trezentos e 
noventa e cinco reais e noventa e sete centavos).

Regiane Batista Matos
Secretária Municipal de Saúde – SMSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSULTORIA JURÍDICA

PORTARIA N° 312/2023-SMSA

 A Secretária Municipal de Saúde-SMSA, no uso de 
suas atribuições legais conferidas através do Decreto n° 
1033/P, de 17 de outubro de 2022, publicado no DOM n°. 
5728, e; 

 RESOLVE:

 Art. 1º Nomear os servidores, RONAN SALES FARIAS, 
matrícula: 953.989 e CRISTIANE DA SILVA BEZERRA MENE-
SES, matrícula nº 957.282, como fi scais responsáveis pelo 
Contrato abaixo mencionado, oriundo do Processo Adminis-
trativo nº 006023/2023-SMSA, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DOS MEDICAMENTOS QUE FORAM DESERTOS NO PROCESSO 
Nº 14.761/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 305/2022.

CONTRATO ADMINISTRATIVO

296/2023

 Art. 2º Esta Portaria terá efeito retroativos a 13 de 
dezembro de 2023.

 Certifi que-se, 
 Publique-se, 
 Cumpra-se. 

 Gabinete do Secretário Municipal de Saúde-Adjunto.

 Boa Vista/RR, 20 de dezembro de 2023.

Regiane Batista Matos
Secretária Municipal de Saúde – SMSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSULTORIA JURÍDICA

PORTARIA N° 313/2023-SMSA

 A Secretária Municipal de Saúde-SMSA, no uso de 
suas atribuições legais conferidas através do Decreto n° 
1033/P, de 17 de outubro de 2022, publicado no DOM n°. 
5728, e; 

 RESOLVE:

 Art. 1º Nomear os servidores, RONAN SALES FA-
RIAS, matrícula: 953.989 e JOVANA FREITAS DE MATOS, 
matrícula nº 29486, como fi scais responsáveis pelo Contra-
to abaixo mencionado, oriundo do Processo Administrativo 
nº 022734/2022-SMSA, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DOS IN-
SUMOS ODONTOLÓGICOS, PARA SUPRIR A NECESSIDADE 
ANUAL - EXERCÍCIO 2023, DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SE-

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 197/2023
Processo nº 026302/2023 – AME

 Objeto: Aquisição de persianas em rolo com a devi-
da instalação, para atender as necessidades desta Agência 
Municipal de Empreendedorismo e Fomento – AME
 Entrega das Propostas: a partir de 28/12/2023 às 
9h (Horário de Brasília) no sítio https://www.gov.br/com-
pras.
 Início da Disputa: 11/01/2024 às 9h30min (Horário 
de Brasília) no sítio supracitado. O Edital encontra-se à dis-
posição dos interessados, no sítio https://www.gov.br/com-
pras, no portal http://transparencia.boavista.rr.gov.br/lici-
tacoes ou mediante solicitação por e-mail: pregao.pmbv@
gmail.com, juntamente com os dados cadastrais do (a) li-
citante, desde que seja no prazo acima já mencionado. Os 
esclarecimentos e as informações necessárias aos licitantes 
serão prestados pela SMLIC, nos dias e horários de expe-
diente.

Vania Martins da Silva
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 069/2023-SRPs
Processo nº 024406/2022-SMSA

 A Secretária Municipal de Saúde, em cumprimento 
ao disposto na lei 10.520 de 17 de  julho  de 2002,  torna  
público  o  cancelamento  da  publicação  de  homologação 
publicada  no Diário Ofi cial da União Edição nº 135 página 
nº 267, Diário Ofi cial do Município nº 5909, e no Jornal Fo-
lha de Boa Vista, que circulou no dia 18/07/2023, em favor 
da empresa MEDICALMED REPRESENTA COES, IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 
nº 27.705.997/0001-31, referente ao item 2 pelo valor total 
de  R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), por não emitir todas 
as certidões atualizadas, não atendendo as exigências lici-
tatórias, conforme consta nos autos.
 Desta forma, após convocação das empresas re-
manescentes do item 2, do Pregão Eletrônico n° 069/2023, 
Processo n°  025719/2023, (DESMEMBRAMENTO DO PROC. 
24406/2022), cuja adjudicação do item 2 foi a favor da 
empresa COSTA & SOUZA COMERCIO HOSPITALAR LTDA 
CNPJ nº 46.093.723/0001-83, pelo valor total de R$ R$ R$ 
64.000,00 (sessenta e quatro mil reais), conforme consta na 
ata e relatório anexa aos autos. Decorrente deste ato se faz 
necessário retifi car o valor total da licitação anteriormente 
homologado, atualizando o valor total da licitação para R$ 
108.395,97 (cento e oito mil e trezentos e noventa e cinco 
reais e noventa e sete centavos). 
 
 Boa Vista/RR, 20 de dezembro de 2023

Regiane Batista Matos
Secretária Municipal de Saúde – SMSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

SÍNTESE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 069/2023
Processo nº 024406/2022-SMSA

 A Secretária Municipal de Saúde, em cumprimento 
ao disposto na lei 10.520 de 17 de  julho  de  2002,  torna  
público  o  cancelamento  da  publicação  da  Síntese  da  Ata 
publicada no Diário Ofi cial da União Edição nº 135 página 
nº 267, Diário Ofi cial do Município nº 5909, e no Jornal Fo-
lha de Boa Vista, que circulou no dia 18/07/2023, em favor 
da empresa MEDICALMED REPRESENTA COES, IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 

joana.rabelo
Destacar

joana.rabelo
Destacar


